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 Aikuissosiaalityön menetelmien vaikuttavuus (AIKUMETOD)   

 

1.     Tarkoitus ja tavoitteet 

1.1. Tutkimushankkeen merkitys suhteessa nykytietämykseen sekä tutkimukselliset lähtökoh-

dat: 

Aikuissosiaalityö on yksi määrällisesti keskeisimpiä suomalaisen sosiaalityön toimintakenttiä, mutta 

sen tutkimusperustaista tietopohjaa on kehitetty vasta varsin niukasti suhteessa muihin sosiaalityön 

alueisiin. Tutkimuksellinen aukko koskee erityisesti aikuissosiaalityössä sovellettavia menetelmiä ja 

niiden vaikuttavuutta (Kivipelto ym. 2013; Kivipelto 2020). Silti aikuissosiaalityön vaikuttavuuteen 

kohdistuu suuria yhteiskunnallisia odotuksia ja jännitteitä, sisältäähän sen toimintakenttä kompleksi-

sia, muutosten alla olevia ilmiöitä, kuten köyhyyden, huono-osaisuuden, työllisyyden, maahanmuu-

ton, mielenterveys- ja päihdeongelmien, asumisen sekä riippuvuuksien problematiikan. Aikuissosi-

aalityölle on tyypillistä yhteisasiakkuudet esimerkiksi terveydenhuollon ja työvoimapalvelujen 

kanssa. Monialaisessa työskentelyssä aikuissosiaalityön tutkimusperustainen asiantuntemus ja mene-

telmäosaaminen ovat entistä tärkeämpiä. Aikuissosiaalityön tulevaisuutta koskenut selvitys (Karja-

lainen, Metteri & Strömberg-Jarkka 2019) päätyikin ehdottamaan erillistä aikuissosiaalityön moni-

vuotista kansallista kehittämisohjelmaa, johon sisältyy osaamisen ja menetelmien systemaattisen käy-

tön vaikuttavuuden tarkastelu. AIKUMETOD-tutkimus on osa viime aikoina tiivistynyttä tahtotilaa 

aikuissosiaalityön tietopohjan vahvistamiseksi (Matthies, Svenlin & Turtiainen 2021; Kivipelto 

2020). Tutkimus kohdistuu 1) aikuissosiaalityön asiakasprosessin, 2) taloussosiaalityön, 3) yhteisöl-

lisen luontolähtöisen työn ja 4) maahanmuuttajatyön verkostomenetelmien menetelmiin ja niiden vai-

kuttavuuteen. Nämä ne ovat parhaillaan yhteiskunnallisten muutosten ja palvelujärjestelmien uudis-

tusten kohteena, ja niissä on menossa tärkeää käytännön kehittämistä.   

Aikuissosiaalityö on hallinnollisesti termi (Jokinen & Juhila 2008), joka kuvataan elinkaaren mukaan 

eriytettyjä sosiaalityön palveluita työikäisille. Aikuissosiaalityö on tavallaan kaatoluokka, jolle kuu-

luu kaikki se, mikä ei ole lastensuojelua tai vanhustenhuoltoa (Mäntysaari 2006) klassisen sosiaali-

huollon tapaan (Haverinen, Kuronen & Pösö 2014). Käsitteellä sillä ei ole varsinaista vastaavuutta 

kansainvälisessä sosiaalityön tutkimuksessa, eikä esimerkiksi aikuisuutta koskevaa sosiaalityön yh-

tenäistä teoreettis-käsitteellistä keskustelutaustaa. Aikuissosiaalityössä on kuitenkin kyse moninai-

sista tarpeista, jotka syntyvät, kun aikuisuuden ideaali täysivaltaisen ja riippumattoman ihmisen elä-

mänvaiheena ja tasavertaisena kansalaisuutena saa säröjä tai kohtaa perustavanlaatuisia riskejä. 

Konkreettisten tehtävien tasolla aikuissosiaalityön kenttä on varsin kompleksinen ja pirstaleinen, eikä 

sitä voida tarkastella yhdenmukaisesta, käytäntöön sovellettavasta teoriasta käsin. Sen sijaan on mer-

kityksellistä rakentaa sosiaalityön käytännöstä lähtevää aikuissosiaalityön teoreettista ymmärrystä ja 

tutkimusperustaista osaamista vaikuttavista työmenetelmistä yhdessä käytännön toimijoiden kanssa. 

(Blom & Morén 2010; 2015; Svenlin, Matthies & Turtiainen 2021). AIKUMETOD-tutkimus tuottaa 

tietoa siitä, mikä aikuissosiaalityössä kohdattavissa elämäntilanteissa tukee toivottuja muutoksia. So-

vellamme tutkimuksessa KAIMeR – teoriaa, joka nojautuu kriittisen realismin tiedonkäsitykseen. 

Ruotsalaiset Blom ja Morèn (2010; 2015; Svenlin 2019) ovat kehittäneet KAIMeR– teoriaa sosiaali-

työn käytäntötutkimuksessa yhdessä työntekijöiden ja tutkijoiden yhteistyönä. Kyseinen teoria laa-

jentaa ja haastaa näyttöön perustuvaa (evidence-based) ajattelua. Näyttöön perustuvassa ajattelussa 

oletetaan, että voidaan paikantaa jokin tietty toimenpide, joka tuottaa tavoitellun vaikutuksen. KAI-

MeR-teoria pyrkii ymmärtämään Kuvio 1 tapaan, miten ja miksi vaikutuksia tuovat mekanismit toi-

mivat tietyssä kontekstissa, tietyillä toimijoilla ja interventiolla (Blom & Morèn 2010, 99).  
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Kuvio 1. KAIMeR teoreettinen viitekehys ja AIKUMETOD-tutkimuksen kohteet 

 

 
Tähänastisessa kotimaisessa aikuissosiaalityön tutkimuksessa tieteellisesti kiinnostaviksi teemoiksi 

nousevat osallisuus ja toimijuus (Nummela 2011; Laitinen &Niskala 2013; Närhi ym. 2013; 2014; 

Matthies & Uggerhoej 2014), kontrollin ja tuen jännitteisyys (Jokinen & Juhila 2008; Matthies, Sven-

lin, Rantamäki & Viitasalo 2021) ja vaikutusten arviointi (Kemppainen ym. 2010; Kivipelto ym. 

2013; 2020; Mäntysaari & Ylistö 2021). Aikuissosiaalityön kenttään kohdistunut ensimmäinen Suo-

men Akatemian rahoittama Jokisen ja Juhilan tutkimus (2008) analysoi aikuissosiaalityön yhteiskun-

nallista paikkaa palvelujärjestelmässä. Matthiesin tutkimusryhmän Akatemiahankkeiden tutkimukset 

ovat tunnistaneet palvelujen merkityksen aikuissosiaalityön asiakkaiden osallisuudelle (Närhi, Kok-

konen & Matthies 2013; 2014; Matthies & Uggerhoej 2014) sekä aikuissosiaalityön kentällä ilmene-

viä eurooppalaisia ekososiaalisia innovaatioita (Hirvilammi, Matthies, Närhi & Stamm 2016; 

Stamm, Matthies, Hirvilammi & Närhi 2020; Matthies, Peeters, Stamm & Hirvilammi 2020).Aikuis-

sosiaalityö oli myös osana Vaaraman johtamaa SA:n Strategisen neuvoston rahoittamaa Promeq-han-

ketta, jossa osoitettiin ns TYP-palvelujen vaikuttavuus pitkäaikaistyöttömien hyvinvoinnille (Mänty-

saari & Ylistö 2021). Väitöskirjatutkimuksia on kohdistettu aikuissosiaalityön ydintehtäviin (Koti-

ranta 2008; Nummela 2011; Viitasalo 2018), ja kehittämishankkeet ovat tuottaneet tutkimuksellisesti 

tärkeä tietoa aikuissosiaalityön käytännöistä (Kemppainen ym. 2010; Kivipelto ym. 2013; Kivipelto 

2020; Zechner & Viitasalo 2019; Turtiainen ym. 2018 ym. 2018). Yleisesti tutkimustuloksista välit-

tyy kriittisyys koskien pirstaleisen palvelujärjestelmän kykyä vastata yksilöllisiin tarpeisiin ja elin-

olojen rakenteellisiin vääristymiin, mutta myös uusia ja vaikuttavia menetelmiä on tutkittu. Kansain-

välisestä tutkimuksesta aikuissosiaalityön menetelmien vaikuttavuuden kannalta relevantteja ovat tut-

kimustulokset, jotka korostavat asiakastyön suhdeperustaisuuden (relationship-base practice) merki-

tystä uudella tavalla. Samalla on tunnistettu, että vain asiakasvirtauksen tehostamiseen ohjaava joh-

tamistapa heikentää sosiaalityön vaikuttavuutta (Hollinrake 2019; Dix, Hollindrake & Meade 2019).    

AIKUMETOD-tutkimuksessa syvennetään edellä mainittujen tutkimusten teemoja. Tutkimuksen 

lähtökohdissa yhdistyvät tutkimusryhmän jäsenten tutkimuksellinen kokemus ja käytännön yhteistyö 

aikuissosiaalityön tietopohjan kehittämiseksi. (Matthies. Svenlin & Turtiainen 2021). Temaattisesti 

tutkimus kytkeytyy sen vastuuhenkilön koordinoimaan EU:n H2020- ohjelmasta rahoitettavaan 

MCSA-ETN-ASTRA-tohtorikoulutusohjelmaan. Siinä sovelletaan kestävän kehityksen siirtymän 

tutkimusta heikoimmassa asemassa olevien sosiaaliseen inkluusioon (jyu.fi/astra, 2020-2024). Ta-

loussosiaalityön menetelmien kehittäminen nojaa Viitasalon väitöskirjatutkimukseen ja taloussosiaa-

lityön käytännön tutkivaan kehittämiseen Suomessa yhdessä osaamiskeskusten kanssa (Viitasalo 

2018; 2019). Maahanmuuttajatyön menetelmien tutkimus nojaa Turtiaisen tutkimuksiin luottamus- 

ja tunnustussuhteista kotouttamisessa sekä maahanmuuttajapalvelujen valtakunnallisesti merkittävää 
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kehittämistyötä (mm. SEMPRE-Interreg; TEM-selvitys 2015; TEM- ja sisäasiainministeriön Com-

munity Sponsorship (2020-2021). Keskeinen metodinen lähtökohta AIKUMETOD-hankkeessa on 

THL:n tutkima ja kehittämä aikuissosiaalityön vaikuttavuuden arvioinnin mittari (AVAIN) (Kivi-

pelto ym. 2013; Kivipelto 2020). AIKUMETOD tutkimusryhmä oli mukana SONetBOTNIAn koor-

dinoimassa valtakunnallisessa aikuissosiaalityön PROSOS-kehittämishankkeessa, ja jatkaa siinä to-

dettuja kehittämiskohteita.   

AIKUMETOD-tutkimus toteutuu rinnakkain hankkeen toimijoiden kahden ESR-rahoitteisen käytän-

nön kehittämishankkeen kanssa kuudessa kunnassa tai kuntayhtymässä Keski-Suomessa, Keski-Poh-

janmaalla ja Etelä-Pohjanmaalla. Taloudellinen toimintakyky ja sosiaalinen osallisuus (TASOS)-

hanke on JYU/KYC:n ja Talous sujuvasti kuntoon (TASKU) Seinäjoen ammattikorkeakoulun koor-

dinoima hanke. Hankkeissa kehitettävät menetelmät ovat AIKUMETOD-tutkimuksen kohteina, ja 

hankkeet tuottavat menetelmistä tutkimusaineistoa soveltamalla AVAIN-mittaria. AIKUMETOD-

tutkimukseen liittyvän maahanmuuttajatyön menetelmän tutkimuksen aineistonkeruu on jo aloitettu 

opinnäytetyönä.  

Ensimmäinen tutkittava työmenetelmä on voimavaralähtöisen aikuissosiaalityön asiakasprosessi. 

Siinä haasteena on ylittää järjestelmä- ja ongelmalähtöisyys ja päästä voimavaralähtöiseen suhdepe-

rustaiseen ja osallisuutta tukevaan työskentelyyn (Hollindrake 2019; Ruch 2010; Turtiainen ym. 

2018). Voimavaralähtöinen asiakastyö jatkaa black empowerment-ajattelua leimattujen kansalaisten 

valtaistamisessa (Solomon 1976) ja ajankohtaista tunnustuksen politiikkaa (Turtiainen & Hiitola 

2019). AIKUMETOD-tutkimus pyrkii vahvistamaan voimavaralähtöistä ajattelua käynnistymässä 

olevassa sosiaalihuollon kehittämisohjelmassa erityisesti monialaisessa palvelutarpeen arvioinnissa 

ja määrämuotoisessa asiakastyön kirjaamisessa (THL 2020). Dokumentointi koetaan usein tylsänä ja 

hankalana työtehtävänä, joka vie aikaa asiakastyöstä. (Munro 2011; Lauri 2016;) Toisaalta sillä voi-

daan osoittaa sosiaalityön vaikuttavuutta (Juhila 2016; Kivipelto 2013). Tutkimus tarkastelee, miten 

asiakasprosessia voidaan toteuttaa ja dokumentoida niin, että se tunnistaa asiakkaan voimavaroja, 

joiden avulla hän on ongelmista huolimatta selvinnyt, ja joita tukemalla asiakkaan oman suunnitel-

man tavoitteet tulevat lähemmäksi.  

Toinen tutkiva menetelmä on taloussosiaalityö, joka pyrkii vahvistamaan taloudellista toimintaky-

kyä, taloudellista lukutaitoa ja siten taloudellista inkluusiota (Johnson & Sherraden 2007). Sitä on 

inspiroinut erityisesti yhdysvaltalaislähtöinen financial social work -lähestymistapa (Sherraden & 

Huang 2019; Viitasalo 2018) ja sen kansainvälinen tutkimus on jo vilkasta. Taloussosiaalityössä toi-

mitaan sekä yhteiskunnallis-poliittisesti ja ohjelmatasoisin toimin että yksilöiden, ryhmien ja yhtei-

söjen parissa soveltamalla erilaisia interventioita (Wolfsohn & Michaeli 2014). Suomessa taloussosi-

aalityön tutkimus on vasta virinnyt (Viitasalo 2018; 2021). Talousneuvolatoiminta on taloussosiaali-

työn orientaation mukainen menetelmä, jolla tarkoitetaan taloudellisesti heikkoon tai haavoittuvaan 

asemaan joutuneille ihmisille tarjottavaa matalankynnyksen palvelua talouteen liittyvissä kysymyk-

sissä. Talousneuvolatoiminta on käynnistynyt Suomessa 2000-luvulla, mutta siitä ei ole sosiaalityössä 

tutkittua tietoa. Sen tuloksellisuudesta on kuitenkin lupaavia havaintoja (Hekkala & Kivipelto 2020, 

86). Erityisesti toimeentulotuen siirryttyä KELAn tehtäväksi ja koronakriisin aiheuttaman talousah-

dingon vuoksi aikuissosiaalityössä kaivataan uusia menetelmiä ihmisten taloudellisen toimintakyvyn 

vahvistamiseksi.  

Kolmas tutkittava menetelmä on yhteisöllinen työ, joka on kansainvälisesti nähty osana sosiaalityön 

käytäntöjä jo sosiaalityön syntyajoista lähtien (Sipilä 1989). Yhteisötyöllä tavoitetaan asiakkaita ja 

asukkaita heidän elinympäristössään, jolloin voidaan saada varhaisempaa ja paremmin tarpeisiin 
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vastaavaa tukea. Luottamuksellinen suhde työntekijään rakentuu helpommin lähiyhteisön konteks-

tissa (Juhila 2018; Roivainen, 2008; Hyväri & Nylund 2010). Yhteisötyö on toistuvasti nostettu ta-

voiteltavaksi työotteeksi, viimeisimmäksi aikuissosiaalityön tiekartassa (Karjalainen ym. 2019), Tu-

levaisuuden sote-keskus -ohjelmassa ja käynnistyvä sosiaalihuollon kehittämisohjelmassa (THL 

2020). Kehityssuunta on ollut kuitenkin päinvastainen varsinkin 2000-luvulla (Roivainen 2008). 

Vuoden 2017 kuntakyselyn mukaan sosiaalityöntekijät käyttivät viikkotyöajastaan jalkautuvaan so-

siaalityöhön tai lähityöhön ainoastaan viisi prosenttia (Blomgren & Saikkonen 2018). Osallistavan 

sosiaaliturvan kokeilussa (Kivipelto 2020) otettiin käyttöön yhteisö- ja ryhmätyön uusia kokeiluja, 

joihin sisältyi myös luontolähtöisiä menetelmiä. Yhteisötyön anti tunnistetaan, mutta sen resurssointi 

on edelleen hankkeiden varassa (Hekkala & Kivipelto 2020, 85). AIKUMETOD- tutkimuksessa yh-

teisölliset menetelmät nähdään osana globaalisti vahvistuvaa ekososiaalista lähestymistapaa ja kestä-

vän siirtymän edistämistä. Niiden kehittämisessä sosiaalityössä JYU on kansainvälisestikin edelläkä-

vijöiden joukossa (Matthies, Krings & Stamm 2020; Boetto, Bowles, Närhi & Powers 2020; Närhi 

2004; Roivainen & Ranta-Tyrkkö 2016 Matthies 2021). Luontolähtöisiä ryhmä- ja yhteisötyön me-

netelmiä, on käytetty lastensuojelun ja ikäihmisten palvelujen lisäksi päihde- ja mielenterveystyössä 

(Salovuori 2020: Hirvonen,J & Uosukainen,L 2015); sekä myös aikuissosiaalityössä (Raivio 

2018,40; Jokela, K 2017:Tuikka & Okulov 2021). Luonnonvarakeskus LUKE on tunnistanut tutki-

muksissaan luontolähtöisten menetelmien edistävän hyvinvointia (Vehmasto, E. 2014; Tyrväinen ym. 

2018; Ylilauri, M. & Yli-Viikari, A. 2019). AIKUMETOD-tutkimus kytkeytyy osaksi luontolähtöis-

ten menetelmien monialaista tutkimusta ja kehittämistoimintaa. 

Neljäs tutkiva menetelmä kytkeytyy maahanmuuttajatyöhön. Aikuissosiaalityön tehtäväkentässä 

maahanmuuttajataustaiset henkilöt näyttäytyvät omana ryhmänään varsinkin heikomman työllisty-

misasteensa vuoksi (Nieminen & Sutela & Hannula (2015).  Haavoittuvassa asemassa olevat pako-

laistaustaiset henkilöt tarvitsevat aikuissosiaalityön tukea vielä kauan kotoutumisajan päättymisen 

jälkeen. Silti sosiaalipalveluiden rakenteelliset ehdot, kuten ajan niukkuus ja standardinomaiset toi-

menpiteet eivät kohtaa heidän tarpeitaan. Keskittyminen työllistymiseen tai taloudellisiin näkökohtiin 

kaventaa asiakkaiden hyvinvointia ja uhkaa tehdä heidät riippuvaiseksi järjestelmästä. Olemassa ole-

vien palveluiden sopimattomuus ja riittämättömyys aiheuttaa myös työntekijöissä turhautumista 

(Turtiainen ym. 2018; Kokkonen 2016; Kivipelto 2018; Sotkasiira 2018). Erityisesti kotoutumispal-

veluista aikuissosiaalityöhön siirtyville asiakkaille on kuitenkin syntynyt järjestöjen tuottamia palve-

luja, joiden toimivuus perustuu verkostoitumiseen eri toimijoiden kesken ja tukiverkostojen rakenta-

miseen asiakkaille. Nämä palvelut voivat tukea kielen oppimista, arjen sujumista ja sosiaalisten suh-

teiden ja yhteisöjen rakentumista sekä tulevaisuuden suunnittelua ja työllistymistä. Aikaisempi tutki-

mus vahvistaa luottamuksellisten suhteiden merkitystä kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämiseksi 

(esim. Turtiainen 2012; Turtiainen ym. 2018).  

 

1.2. Tutkimuskysymykset ja/tai hypoteesi(t):  

AIKUMETOD-hankkeen tavoitteena on lisätä aikuissosiaalityön työmenetelmien vaikuttavuutta kos-

kevaa tieteellistä tietoa ja luoda siten osaltaan perustaa tutkimuspohjaisen aikuissosiaalityön pitkä-

jänteiselle kehittämiselle. Tutkimuksen kohteeksi on valittu neljä keskeistä ja ajassa uudella tavalla 

merkittäväksi koettua aikuissosiaalityön menetelmällistä kohdetta, joiden vaikuttavuutta tutkitaan. 

Tutkimustehtävään etsitään vastausta tutkimuksen yhteisellä pääkysymyksellä:  

Mikä aikuissosiaalityön työmenetelmissä tukee tai hankaloittaa toivottuja vaikutuksia asiakkaiden 

hyvinvoinnissa? Tehtävään etsitään vastausta menetelmäkohtaisilla alakysymyksillä:  
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1. Mikä saa aikaan tai hankaloittaa tavoiteltuja vaikutuksia voimavaralähtöisesti suuntautuvassa 

asiakastyön prosessissa?  (Työpaketti I)  

2. Mikä saa aikaan tai hankaloittaa talousneuvolatyyppisen toiminnan kehittämisessä tavoiteltuja vai-

kutuksia asiakkaiden taloudellisen toimintakyvyn vahvistamisessa? (Työpaketti II) 

3.  Mikä yhteisöllisen luontolähtöisen sosiaalityön menetelmissä saa aikaan tai hankaloittaa toivottuja 

muutoksia asiakkaan kokemassa osallisuudessa ja hyvinvoinnissa? (työpaketti III)  

4. Mikä maahanmuuttajapalvelujen verkostotyön menetelmässä saa aikaan tai hankaloittaa toivottuja 

vaikutuksia kotouttamispalveluista aikuissosiaalityön asiakkuuteen siirtyvien asiakkaiden osallisuu-

dessa ja hyvinvoinnissa? (työpaketti IV) 

KAIMeR-teorian mukaisesti vaikuttavuutta analysoidaan tunnistamalla kehittämisessä vallitsevat eri-

laiset kontekstit, toimijat, menetelmän soveltaminen ja vaikutuksia tuottavat mekanismit, sekä tulkit-

semalla niiden kokonaisvaltaista yhteisvaikutusta.  

 

1.3. Tutkimuksen avulla syntyvät tutkimustulokset ja niiden tieteellinen vaikuttavuus 

Tutkimuksessa tuotetaan uutta tieteellistä tietopohjaa ja käytännön mallinnukset neljästä aikuissosi-

aalityön keskeisestä uudesta työmenetelmästä. Kustakin tutkittavasta neljästä menetelmästä tuotetaan 

vähintään yhden vertaisarvioidun tieteellisen artikkelin suomenkielinen tai englanninkielinen käsi-

kirjoitus, jotka ovat pääosin osa tutkijoiden väitöskirjoja. Lisäksi hankkeessa tuotetaan yksi sen arvi-

ointimenetelmää tarkasteleva tieteellinen artikkeli ja aikuissosiaalityön menetelmällisen tietopohjan 

syventämistä käsittelevä artikkeli. Yhteensä hankkeessa tuotetaan vähintään kuusi tieteellistä ver-

taisarvioitavan artikkelin käsikirjoitusta, jotka on mahdollista toimittaa myös teemanumerona tai tie-

teellisenä antologiana. Tiedeyhteisölle on merkittävää, että tämä VTR-tutkimus mahdollistaa sosiaa-

lityön 3–4 tutkivan sosiaalityöntekijän / käytäntötutkijan irrottautumisen osa-aikaisesti väitöskirjan 

tekemiseen käytännön työn tai kehittämistyön rinnalla. Tavoitteena on julkaista myös kokemusasian-

tuntijoiden kanssa heidän asiantuntemukseensa perustuvaa osallistavan tutkimuksen tietoa. Lisäksi 

kustakin työmenetelmästä kirjoitetaan lyhyempi suomenkielinen artikkeli alan ammatilliseen julkai-

suun. Tutkimuksessa tuotettavat tutkimusperustaisen käytännön mallinnus kustakin tutkittavasta työ-

menetelmästä julkistaan verkossa. Mallinnukset tulevat perustumaan KAIMeR-teorian ja kriittisen 

realismin mukaisesti ymmärryksen lisäämiseen siitä, miten eri tekijöiden (kontekstin, toimijoiden, 

intervention, mekanismin) yhteisvaikutuksesta voi syntyä tiettyjä toivottuja vaikutuksia, ja mikä mah-

dollisesti estää niitä. Mallinnukset eivät ole ’käypä hoito’-tyyppisiä ohjeita, vaan niillä halutaan tukea 

työntekijöitä ja asiakkaita näkemään kokonaisvaltaisesti eri tilanteissa vaikuttavien tekijöiden yhteis-

vaikutus. Siten aikuissosiaalityön uutta teoreettista perustaa rakennetaan ja mallinnetaan yhdessä käy-

tännön ja tutkimuksen kanssa. Tutkimustuloksia jaetaan kansainvälisesti myös kongresseissa ja tut-

kijoiden verkostojen kautta. Tieteellisten ja ammatillisten julkaisujen sekä käytännön mallinnusten 

yhteisvaikuttavuus vahvistaa aikuissosiaalityön tietopohjaa ja tutkimusperustaisuutta. Tutkimuksella 

tavoitellaan selkeytyvää ymmärrystä siitä, miten aikuissosiaalityön asiakastyön työmenetelmien vai-

kuttavuutta voidaan arvioida ja kehittää.  

VTR-rahoituksen ja ESR-rahoituksen rinnakkainen käyttäminen saman yhteiskunnallisen ongelman 

käytännölliseen ja tutkimukselliseen työstämiseen on uraauurtava toimintamalli. Se korostaa AIKU-

METOD-tutkimuksen arvoa sosiaalityön käytäntötutkimuksen vahvistajana ja uudistajana. AIKU-

METOD-hankkeen odotettavissa olevat merkittävät tutkimustulokset syntyvät siitä, että tutkimus voi 

käyttää käytännön aikuissosiaalityössä kertyvää aineistoa, jotka tuotetaan AVAIN-mittarin avulla 

TASOS- ja TASKU-hankkeissa. AVAIN-mittarin soveltamista ohjaa valtakunnallinen asiantuntija 
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THL:stä. Saatua aineistoa tulkitaan kaikissa työpaketeissa ja kaikkein menetelmien osalta KAIMeR-

teorialla. AVAIN-tietosisällöt kytkeytyvät osaksi samanaikaisesti sosiaalihuollossa käyttöönotetta-

vaa integroidun sosiaalihuollon asiakassuunnitelman kirjaamistapaa. Näin voidaan tuottaa tiedeyh-

teisölle, aikuissosiaalityön käytännön toimijoille ja hallinnolle merkittävää uutta käytäntötutkimus-

perustaista teoreettista ymmärrystä aikuissosiaalityön menetelmien vaikuttavuudesta. Tutkimuksen 

tuloksia jaetaan sovellettavaksi erityisesti hankkeeseen osallistuvien kahden sosiaalialan osaamiskes-

kusten verkostojen kautta. AIKUMETOD-tutkimus kytkeytyy neljän väitöskirjan osaksi. Tuloksia 

jaetaan tutkijaryhmän kansainvälisten verkostojen kautta. Niitä esitellään European Conference of 

Social Work Research- konferenssissa ja EASSW:n ja IASSW:n konferensseissa, NBSW-, ja TISSA-

kesäkouluissa. Tärkeä jakamisfoorumi on myös vastuuhenkilön koordinoima EU:n H2020-ohjelman 

rahoittama kansainvälinen ASTRA-tohtorikoulutushanke. 

  

1.4. Haun erityistavoite (akatemiaohjelmat ja muut temaattiset haut): 

AIKUMETOD-hankkeessa on yliopistotasoinen sosiaalityön tutkimushanke. Se kohdistuu STM:n 

määrittelemiin painoalueisiin 2 ja 3, ja koskee sosiaalityön työmenetelmien ja sosiaalityön vaikutta-

vuuden tutkimusta. Sillä on myös yhtymäkohtia erityistä tukea tarvitsevien asiakkaiden elämäntilan-

teiden ja palvelutarpeiden tutkimukseen sekä asiakkaiden osallisuuden ja toimijuuden tutkimukseen.  

 

2.     Toteutus 

2.1.  Työsuunnitelma ja aikataulu: 

AIKUMETOD- tutkimus ajoittuu vuosille 2021-2022 niin, että se voi saada tutkimuskohdetta koske-

van empiirisen aineiston samanaikaisesti toteutettavasta kahdesta käytännön kehittämishankkeesta. 

AIKUMETOD-tutkimuksen kolme osa-aikaista tutkijaa ovat myös osa-aikaisesti kyseisissä ESR-

hankkeissa kehittämistyöntekijöinä, mikä mahdollistaa optimaalisen käytäntötutkimuksen asetelman. 

Heikossa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden taloudellista toimintakykyä ja sosiaalista osal-

lisuutta vahvistava TASOS-hanke (1.9.2020-28.2.2023) on JYU/KYC:n koordinoima, ja osatoteutta-

jina ovat käytännön tasolla Jyväskylä, Soite, Laukaa, Äänekoski ja Saarikka. Lisäksi hankkeessa ovat 

taustalla mukana osaamiskeskukset KOSKE- ja SONetBOTNIA. TASOS-hankkeen toimenpiteissä 

toteutetaan voimavaralähtöistä asiakastyötä, taloussosiaalityötä ja yhteisöllisiä luontolähtöisiä mene-

telmiä, jotka vastaavat AIKUMETOD-hankkeen tutkimuskohteita työpaketeissa 1 -3. TASKU-han-

ketta (1.2.2020–31.1.2023) toteuttaa SEAMK, ja siinä luotava talousongelmien varhaisen tunnista-

misen malli kytkeytyy AIKUMETOD-tutkimuksen työpakettiin 2. Lisäksi AIKUMETOD-hankeen 

aineisto perustuu maahanmuuttajatyön menetelmien tutkimuksen osalta työpaketin tutkijan opinnäy-

tetöissä kerättyyn (gradu) ja kerättävään (väitöskirja) tapaustutkimuksellisen materiaaliin.  

AIKUMETOD-hankkeen analysoitava empiirinen aineisto voidaan saada siis pitkälti yhteistyössä ke-

hittämishankkeiden kanssa.  ESR-hankkeet sekä maahanmuuttajapalveluja koskeva opinnäytetyö ko-

koavat systemaattisesti AVAIN-tietosisältöjen mukaista tietoa hankkeiden toimenpiteiden vaikutuk-

sista alku- ja loppumittauksina. Pääosin tämä tapahtuu osana uudistuvaa sosiaalihuollon asiakassuun-

nitelmatyötä. Kehittämishankkeiden tuottama tieto jäisi ilman AIKUMETOD-hankkeen kaltaista tut-

kimusta tarkemmin hyödyntämättä. Aineistoa täydennetään useimmissa työpaketeissa asiakas- ja 

työntekijähaastatteluilla.  
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Työpaketti ja ai-

kataulu  
Vastuu-toteuttajat  Tutkimustehtävä  Tutkimusmetodit  Aineisto  Aikataulu  Tulokset ja tuotok-

set  
TP I Voimavara-

lähtöisen asiakas-

työn prosessi  

JYU/KYC,  
TASOS-osatoteutta-

jat, Kuori-

koski 12 htkk 1/21-

12/22, Matthies1kk  

1.Vuorovaikutus-lähtöi-

sen asiakasproses-

sin vaikutukset. 2. Vuo-

rovaikutusläh-töi-

sen asiakasproses-

sin mallinnus  

Kvantitatiivinen Ana-

lyysi, kvalitatiivi-

nen sis. analyysi KAI-

MeR-teorialla, struktu-

roitu haastattelu  

AVAIN-tietosisällön mukai-

nen tutkimusaineisto TA-

SOS-hankkeesta, työntekijöi-

den haastatteluaineisto pro-

sessista   
  

Kirjallisuuskatsaus 1-6/21, 

Alkumittaus 1-3/21, loppu-

mittaus 2-5/22; seuranta, ana-

lyysi., tulkinta. raportointi 6-

12/22  

1 Tieteellisen Artikke-

lin käsikirjoitus, 1am-

matill. artikkeli, 1 ver-

kossa jaettava  
mallinnus,   

TP1 Talous-  
sosiaalityö (talous-

neuvolatyyppisen 

menetelmän kehit-

täminen)  

JYU/KYC, TA-

SOS- ja osatoteutta-

jat, SEAMK, Viita-

salo 5-7 htkk, 

Aalto 10-12 htkk   

1.Talousneuvonta-tyyp-

pisen menetelmän vai-

kutukset   
2. Menetelmän mallin-

nus  

Kvantitatiivinen ana-

lyysi, kvalitatiivi-

nen sis. analyysi KAI-

MeR-teorialla,  
strukturoitu haastattelu  

AVAIN-tietosisällön mukai-

nen tutkimusaineisto TA-

SOS- ja TASKU-hankkeista, 

asiakas- ja työntekijähaastat-

telut.  

Kir.kats1-6/21, Alkuhaastat-

tely.1-3/21, loppuhaastat-

telu.2-5/22, seuranta, ana-

lyysi, tulkinta, raportti 6-

12/22  

2 Tieteellisen.artik-

kelin käsikirjoi-

tusta1 amm. artik-

keli, 1. verkossa jaet-

tava mallinnus,  
TP3 Yhteisö-   
ja luontolähtöiset   
menetelmät  

JYU/KYC, TASOS-

osatoteuttajat, Kuo-

re-

lahti 12 htkk 1./21-

12/.22, Matthies 

1kk    

1.Yhteisöllisen luonto-

lähtöisen menetelmän 

vaikutukset. 2. Menetel-

män mallinnus  

Strukturoitu haastattelu 

ja ryhmähaastattelut, 

kvalitatiivinen sisäl-

lönanalyysi   

TASOS-hankkeen 

AVAIN- AVAIN- tietosisäl-

lön mukainen tutkimusai-

neisto, asiakashaastattelut   

Kirjallisuuskatsaus 1-

6/21, alkuhaastattelu 3-

6/21, loppuhaastattelu 3-

6/22, teemahaastattelu 5-

6/22. Analyysi ja raportointi 

7-12/22  

1.Tieteellisen.artike-

lin. käsikirjoi-

tus, 1 amm. artik-

keli, 1 verkossa jaet-

tava mallinnus,   

TP4 Maahan-

muuttaja-palvelu-

jen verkostotyö   
  

JYU/KYC, Päivi-

nen 12 htkk 7/21-

6/22, Turtiainen, 

2htkk  

1.Maahanmuuttajapal-

velujen verkosto-

työn vaikutukset   
2. Menetelmän mallin-

nus  

Strukturoitu haastattelu 

ja ryhmähaastattelut, 

kvalitatiivinen sisäl-

lönanalyysi, tapaustut-

kimus  

Paremmin yhdessä- yhdistyk-

sestä kerätty tapaustutkimus-

aineisto, (opinnäytetyö), 

AVAIN-tietosisällön mukai-

set haastattelut   
  

Aineisto asiakkaiden siirty-

essä 1.1.21 alkaen, 1.7.21-

30.6.2022 aineistojen analyy-

sit, mahd. Yksilöhaastatte-

lut, Analyysi, tulkinta, ra-

portti   

1-2 Tieteellisen. ar-

tik. käsikirj. 1 amm. 

artikkeli,  
1. digit. jaettava mal-

linnus  

TP5 Tutkimus-me-

netelmä, KAI-

MeR-teoria, tulok-

set ja jakaminen  

JYU/KYC, Matt-

hies 1 htkk, THL Ki-

vipelto 2 htkk; 

KOSKE, SONet-

BOTNIA   

1. Tutkimus-menetel-

män soveltaminen, 2. 

Teoreettisen tulkin-

nan ohj.3. Tulosten esit-

tämisen ohjaus   

  Koko tutkimuksen aineiston 

analyysin tieteellinen ohjaa-

minen ja yhteisen KAIMeR-

teoreettisen tulkinnan ohjaa-

minen, yhteisen julkaisun toi-

mittaminen  

1. ja 2. 1.1.21.-31.12.22, 3. 

2022  
Tieteellinen yhteisjul-

kaisu, loppura-

portti, 4 – 6 tulosten 

jakamistapahtumaa   

  



   
 

 8  
 

Työpaketissa I tutkitaan voimavaralähtöisen asiakastyön prosessin vaikutuksia ja laaditaan sen mal-

linnus. Aineistona on AVAIN-tietosisällön mukainen asiakasasiakirja-aineisto TASOS-hankkeen 

voimavaralähtöiseen prosessiin osallistuvien asiakkaiden osalta. Työpaketin tutkija Tuija Kuorikoski 

toimii TASOS-hankkeen kehittäjä-sosiaalityöntekijänä ja voimavaralähtöisen asiakastyön edistäjänä. 

Hän on aloittanut aihetta koskevat tohtoriopintonsa JYU/KYC:ssä 2020. Tutkimuseettisistä syistä ai-

neistoon valitaan muista TASOS-hankkeen kunnista kuin hänen omasta työpaikastaan asiakkaiden 

anonymisoituja asiakirja-aineistoja painottuen vuoteen 2022. Aineisto koostuu vuoden 2021 aikana 

toteutetuista alku- ja loppumittauksista, joita jatkoseurataan vuoden 2022 aikana. Sekä analyysia että 

teoreettista tulkintaa KAIMeR-teorialla ohjataan AIKUMETOD-hankkeen tieteellisessä ohjauksessa. 

Työpaketissa noudatetaan TENKin ohjeita ja lupakäytäntöjä sekä JYU:n tutkimuseettistä kannanot-

toa. Lisäksi tutkija kokoaa uudenlaista asiakasprosessityöskentelyä koskevan haastatteluaineiston 

TASOS-hankkeeseen osallistuvilta työntekijöiltä. Työpaketissa tuotettava tieteellinen artikkeli on osa 

tutkijan väitöskirjaa. Ammattilaisille suunnattava artikkeli raportoi tutkimustuloksia.   

Työpaketissa II tutkitaan talousneuvolatyyppisen toiminnan vaikuttavuutta aikuissosiaalityössä ja 

laaditaan sen käytännön mallinnus. Tutkimusaineistona on TASOS-hankkeessa toteutettavat näihin 

toimenpiteisiin osallistuvien henkilöiden AVAIN-tietosisällön mukaiset hyvinvoinnin ja osallisuuden 

alku- ja loppumittaukset. Lisäksi toteutetaan ASOS- ja TASKU-hankkeissa toimenpiteisiin osallistu-

ville henkilöille yhteensä 15 – 20 strukturoitua yksilöhaastattelua. AVAIN-tietosisältöjä mukaillen. 

Hankkeisiin osallistuville työntekijöille (n. 5/hanke) tehdään fokusryhmähaastattelut uuden menetel-

män arvioimiseksi. Työpaketin vastuuhenkilönä on JYU/KYC:n taloussosiaalityön asiantuntija Vii-

tasalo ja tutkijana TASKU-hankkeessa SEAMK:ssa osa-aikaisesti toimiva projektityöntekijä Anu 

Aalto, jonka tohtoriopintoihin tutkimus kytkeytyy. Toinen työpaketin tieteellisistä julkaisuista on osa 

hänen väitöskirjaansa. Ammatillinen artikkeli tuotetaan yhdessä. Talousneuvolatyyppisen toiminnan 

mallinnuksen julkaisemiseen toivotaan kokemusasiantuntijoita mukaan.  

Työpaketti III:ssa tutkittaan yhteisöllisten luontolähtöisten työmenetelmien vaikutta-

vuutta aikuissosiaalityössä ja laaditaan niiden käytännön toteuttamisen mallinnus. Työpaketin osa-

aikainen tutkija Marianne Kuorelahti toimii samanaikaisesti osa-aikaisena työntekijänä TASOS-

hankkeessa. Tutkimusaineistona työpaketissa on yhteisöllisiin luontolähtöisiin hankkeen toimenpi-

teisiin osallistuville henkilöille tehtävät osallisuuden ja hyvinvoinnin alku- ja loppuarvioinnit 

AVAIN-mittarilla.   Lisäksi osallistujille (10 – 15) toteutetaan strukturoidut AVAIN-tietosisältöä mu-

kailevat strukturoidut yksilölliset haastattelut vaikuttavuutta koskevan ymmärryksen syventämiseksi. 

Alkumittaukset ajoittuvat vuoden 2021 ja 2022 alkukevääseen ja loppumittaukset loppuvuoteen 2021 

ja 2022. Haastattelut tehdään huhti-toukokuussa 2022. Aineiston sisällön analyysi ja teoreettinen tul-

kinta toteutuu loppukesästä ja syksyllä 2022. Työpaketin tutkimusta ohjaa Aila-Leena Matthies.  

Työpaketti IV kohdistuu maahamuuttajapalvelujen verkostotyöhön. Työpakettiin palkataan sosiaali-

työn aloitteleva väitöskirjatutkija Kaarina Päivinen.7.21 – 30.8.2022. Hänen sosiaalityön maisteritut-

kielmansa koskee samaan kohteeseen tapaustutkimuksena, joten aineistoa on jo osiin koottu. Tutki-

musaineisto koskee Paremmin yhdessä- (ja Gloria) yhdistyksen kehittämää uudenlaista verkostoivaa 

työskentelyä. Se kohdistuu kotouttamisvaiheen jälkeen aikuissosiaalityön asiakkaiksi siirtyviin maa-

hanmuuttajataustaisiinhenkilöihin. Toimintamallia ei ole vielä systematisoitu menetelmällisesti sosi-

aalityöhön, mutta alustavat käsitykset sen vaikuttavuudesta ovat lupaavia. Aineiston keruu alkaa al-

kuvuodesta 2021 sitä mukaa kun Jyväskylän kaupungin maahanmuuttajapalveluista siirtyy asiakkaita 

aikuissosiaalityöhön. Sosiaalityöntekijät tekevät asiakkaille uudistuneen sosiaalihuollon mukaisen 

palvelusuunnitelman kirjaamisen ja seurannan, johon sisältyy AVAIN-tietosisällöt, ja joka toistetaan 
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noin vuoden kuluttua asiakkuuden alkamisesta. Aineistoa täydentävät AVAIN-tietosisältöjen mukai-

set strukturoidut haastattelut sekä ryhmähaastattelut menetelmän vaikutuksista. Aineisto analyysi ja 

tulkinta tehdään KAIMeR-teorialla AIKUMETOD-hankkeen yhteisten käytäntöjen mukaisesti vuo-

den 2022 aikana. Työpaketista tuotetaan kahden tieteellisen artikkelin käsikirjoitus. Artikkelit ovat 

tutkijan väitöskirjan osia työpaketin vetäjä Turtiaisen ohjauksessa. Lisäksi uudesta työmenetelmästä 

laaditaan ammatillinen artikkeli ja tutkimusperustainen mallinnus.  

Työpaketti V sisältää kaikkia työmenetelmiä koskevan tutkimusmenetelmällisen ohjauksen AVAIN-

tietosisältöjen analyysissa ja yhteisen teoreettisen tulkinnan tekemisen KAIMeR teorian avulla tutki-

muksen vastuuhenkilön ja THL:n asiantuntijan tuella sekä yhteisten tulosten kokoamisen ja jakami-

sen yhdessä osaamiskeskusten kanssa. 

 

2.2.  Tutkimusaineisto (data ja materiaali), tutkimusmenetelmät ja tutkimusympäristö: 

Kuten edellä on kuvattu, AIKUMETOD-hankkeen tieteellisen tutkimuksen erityisenä ympäristönä 

on suora yhteys kahteen käytännön kehittämishankkeeseen ja kansalliseen sosiaalihuollon kehittä-

misohjelmaan. Tämä mahdollistaa rahoitusohjelman tavoitteleman tieteellisen tutkimuksen, joka pal-

velee suoraan käytäntöä ja jota toteutetaan käytännön kanssa. Tutkimuksessa käytetään TASOS- ja 

TASKU-hankkeissa muodostuvaa vaikuttavuustietoa, jota kyseisissä ESR-hankkeissa kerätään 

THL:n AVAIN-mittarin tietosisältöjen avulla. Tietosisältö on integroitu sosiaalihuoltolain mukaisiin 

työikäisiä koskeviin asiakirjoihin, eli asiakassuunnitelmiin ja asiakasprosessin arviointiin. Asiakirja-

pohjat täytetään jokaisen hankkeiden toimenpiteisiin osallistuvien asiakkaiden kanssa asiakastieto-

järjestelmien avulla. Niissä osahankkeissa, joissa sosiaalihuollon digitaalisia asiakirjapohjia ei voida 

käyttää, hyödynnetään AVAIN-mittarin tietosisältöjä asiakkaille suunnatuissa strukturoiduissa haas-

tatteluissa. Tällöin haastatteluaineisto voidaan kirjata esimerkiksi Webropol-työkalulla. Menettely-

tapa mahdollistaa tiedon määrämuotoisen tutkimisen ja analysoinnin. Aineisto analysoidaan määräl-

lisesti ja laadullisesti. Useimmat työpaketit sisältävät lisäksi työntekijöiden fokusryhmähaastattelut, 

joilla saadaan syventävää tutkimustietoa menetelmän vaikuttavuuden arvioimiseksi. Työpakettien ai-

neiston analyysi ja tulkinta KAIMeR-teorialla toteutetaan yhteisenä tutkimuksellisena prosessina 

vuoden 2022 aikana hankkeen tieteellisten asiantuntijoiden tuella. Kaikkiin työpaketteihin varataan 

aluksi aikaa lyhyeen kirjallisuuskatsaukseen ja lopussa osallistumiseen tulosten jakamiseen ja jal-

kauttamiseen yhdessä osaamiskeskusten kanssa. Tutkijoiden edellytetään osallistuvan tutkimuksen 

esittämiseen sosiaalityön tutkimuksen ja aikuissosiaalityön päivillä ja alan ammatillisissa tapahtu-

missa ja mahdollisuuksien mukaan alan kansainvälisiin tieteellisiin kongresseihin   

 

2.3.  Riskien arviointi ja vaihtoehtoinen toteutustapa: 

Hankkeen olennaiset riskit liittyvät tämän hetken tiedon mukaan koronaepidemian tuomiin mahdol-

lisiin esteisiin ja hankaluuksiin aineiston keruulle. Aineistonkeruuta joudutaan tällöin varioimaan eri-

tyisesti ryhmämuotoisten toimintojen kohdalla.  Toisaalta luontolähtöisten menetelmien käyttö voi 

soveltua epidemiasta huolimatta. Tutkimushankkeeseen itsessään ei sisälly muita erityisiä riskejä, 

mutta tutkimusaineistoa tuottavissa ESR-hankkeissa on varauduttu asiakkaiden ja työntekijöiden si-

toutumisen haasteisiin, sekä työntekijöiden työpaineista ja vaihtumisesta johtuviin riskeihin.  

Oletuksena on, että sosiaalityöntekijät voivat nähdä työn mielekkyyden lisääntyvän tutkimuksellisella 

yhteistyöllä. Hankkeessa on lisäksi toteutettava erityistä huolellisuutta tietosuojan ja tutkimuseettis-

ten näkökohtien kanssa. Se että aineisto saadaan asiakasaineistona ja on osa sosiaalityön käytännön 
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kehittämistä, kytkee hankkeen kuitenkin osaksi julkisen sote-palvelujen suojeltua kirjaamista. (Ks. 

Tarkemmin tutkimusetiikka ja tietosuoja)    

 

 2.4.  Konsortion lisäarvo (jos kyseessä konsortiohakemus): 

Tutkimuksen laadun ja pitkäjänteisen vaikuttavuuden takaamiseksi se toteutetaan yliopiston, ammat-

tikorkeakoulun, kahden osaamiskeskuksen sekä kuuden kuntatoimijan yhteistoimintana. THL:n asi-

antuntijuus hankitaan erikseen konsultaationa.  

 

3.     Tutkimusryhmä ja yhteistyötahot 

3.1. Tutkimushankkeessa työskentelevät henkilöt ja heidän, keskeiset ansiot: 

Aila-Leena Matthies, JYU/KYC, YTT, sosiaalityön professori, hankeen vastuullinen johtaja, ja työ-

paketti I ja III ohjaaja, sekä työpaketti V toinen toimija. Aikaisempi tutkimus aikuissosiaalityöstä 2 

Akatemiahanketta, 1 EU:n 7FP-puiteohjelman hankkeen ja 1 MCSA-ETN-hankkeen koordinointi, 

TASOS-hankkeen koordinaattori, asiantuntijana PROSOS-hankkeessa. Tohtoriopiskelijoiden 

ohjaaja hankkeessa. H-index 24/Google Scholar, 73 vertaisarv. artikkelia, joista 54 kansainvälistä. 

Kati Turtiainen, JYU/KYC, YTT, dosentti, yliopistonlehtori vuodesta 2014. Työpaketti IV ohjaaja 

ja tohtoriopiskelijan ohjaaja. Aikaisemmin hän on työskennellyt aikuissosiaalityön alaisen maahan-

muuttajapalveluyksikön johtajana kunnassa. Hän on osallistunut moniin maahanmuuttajatyön kehit-

tämishankkeisiin, joista 2 JYU/KYC:llä. 39 tiet. julkaisua, joista 12 kansainvälistä. Toimittaja ja kir-

joittaja 2021 ilmestyvässä aikuissosiaalityön tutkimusjulkisussa.  

Katri Viitasalo, JYU/KYC, YTT, sosiaalityön yliopistonopettaja, työpaketti II ohjaaja ja toinen tut-

kija. Väitöskirja käsitteli taloussosiaalityön orientaatiota. Kouluttanut sosiaalityöntekijöitä talous-

sosiaalityöstä ja toiminut asiantuntijana taloussosiaalityön käytännön tutkivassa kehittämisessä Suo-

messa yhdessä osaamiskeskusten kanssa.   

Tuija Kuorikoski: YTM, sosiaalityöntekijä, Soite aikuissosiaalityö, kehittäjä-sosiaalityöntekijä TA-

SOS-hanke, työpaketti 1 tutkija. Toiminut sosiaalityöntekijänä perhetukipalveluissa, lastenvalvojana 

ja aikuissosiaalityössä. Tohtoriopiskelija JYU/KYC:ssä vuodesta 2020.  

Anu Aalto, SeAMK, YTM, projektipäällikkö TASKU-hanke, työpaketti II tutkija. Sosiaalialan 

(AMK) lehtorina ja tutkimus- ja kehittämistehtävissä monissa sosiaalialan projekteissa liittyen pal-

veluiden kehittämiseen ja asiakasosallisuuteen. Sosiaalityön tohtoriopinnot vireillä.  

Marianne Kuorelahti, JYU/KYC, YTL, projektitutkija TASOS-hanke, työpaketti III tutkija. Toimi-

nut sosiaalityöntekijänä aikuissosiaalityössä ja lastensuojelussa, amk-opettajana sekä opiskelijaku-

raattorina. Lastensuojelujärjestöjen kehittämishankkeissa ja osaamiskeskuksessa mm. aikuissosiaali-

työn PROSOS-kehittämishankkeessa. 

Kaarina Päivinen, yhteisöpedagogi, sosiaalityön maisteriopiskelija, valm. 2021, opintoja Kataloni-

assa Universitat Sant Ignasi yliopistosta.työkokemus kolmannelta sektorilta Suomesta (Etnokult Ry) 

ja ulkomailta (Brysselin Merimieskirkko) ja Kinder Barcelona Barcelossa, lisäksi työkokemusta ko-

touttavasta sosiaalityöstä. Sosiaalityön tohtoriopinnot vireillä. 

Tutkimukseen hankitaan 2 htkk asiantuntemusta AVAIN-tietosisältöjen käyttöön kaikissa työpake-

teissa THL:n tutkimuspäällikkö Minna Kivipellolta, (YTT, dosentti). Tutkinut mm. sosiaalityön vai-

kuttavuuden arviointia ja osallistavaa aikuissosiaalityötä. Hankkeet (2020-): Koronan sosiaaliset vai-

kutukset  -tutkimus (EK:n määräraha), Sosiaalihuollon kehittämisohjelma (STM, THL), Aikuissosi-

aalityön vaikutukset toimeentulotuen käyttöön (STM, THL), Muuttoliike ja sosiaalipolitiikka lähiöi-

den väestörakenteen ja sosiaalisten ongelmien muokkaajina (osahanke, ARA). 
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3.2.  Yhteistyötahot ja heidän keskeiset ansionsa hankkeen kannalta: 

1.Jyväskylän yliopisto, Kokkolan yliopistokeskus Chydenius (JYU/KYC), vastuu hankkeen hal-

linnoinnista ja työpakettien tieteellisestä johtamisesta. JYU/KYC on myös AIKUMETOD-hankkeen 

rinnalla toimivan TASOS-hankkeen päätoteuttaja. AIKUMETOD-hankkeeseen osallistuu osa-aikai-

sesti kolme väitellyttä sosiaalityön opetus- ja tutkimushenkilökuntaan kuuluvaa henkilöä. Hankkee-

seen osa-aikaisesti palkattavat tohtoriopiskelijat voivat myös sijoittua yliopistolle.  

3. Seinäjoen Ammattikorkeakoulu (SEAMK) on AIKUMETOD-hankkeen rinnalla toimivan 

TASKU-hankkeen päätoteuttaja, ja osallistuu AIKUMETOD-hankkeeseen tuottamalla TASKU-

hankkeen aineistoa. Työpakettiin II palkataan SEAMK.n työntekijä, jolla on mahdollisuus tehdä tut-

kimuksessa tohtoriopintoja JYU/KYC:iin.  

4.  Osaamiskeskus KOSKE osallistuu AIKUMETOD-hankkeeseen vastaamalla tuotettavan tutki-

mustiedon ja mallinnusten jakamisesta. Lisäksi KOSKE on TASOS-hankkeen taustatoimija.  

5. Osaamiskeskus SONetBOTNIA osallistuu AIKUMETOD-hankkeeseen vastaamalla tuotettavan 

tutkimustiedon ja mallinnusten jakamisesta. Lisäksi SONetBOTNIA on TASOS-hankkeen taustatoi-

mija SOiten alueella. SONetBOTNIA on ollut päätoteuttaja aikuissosiaalityön kehittämishanke PRO-

SOSissa, jossa tunnistettuihin tarpeisiin AIKUMETOD-hankkeessa kohdistetaan tutkimusta.  

6 - 11. Jyväskylän kaupunki, Laukaan kunta, Perusturvaliikelaitos Saarikka, Keski-Pohjan-

maan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite ja Äänekosken kaupunki osallistuvat AIKU-

METOD-hankkeeseen TASOS-hankkeen osatoteuttajina ja tuottamalla siten tutkimusaineistoa. Vas-

taavalla tavalla Seinäjoen kaupunki on osa AIKUMETOD-tutkimusta TASKU-hankkeen osatoteut-

tajana ja tutkimustiedon tuottajana. Kuntaosapuolet ovat tutkimustiedon yhteiskehittämisen lisäksi 

myös tutkimustiedon loppukäyttäjiä ja soveltajia. Kaikki kuntaosapuolet ovat ilmoittaneet sitoutumi-

sensa AIKUMETOD-tutkimusyhteistyöhön kuvatulla tavalla.  

2. THL ei ole varsinainen osatoteuttaja tutkimuksessa, mutta koska tutkimus nojaa vahvasti THL:n 

kehittämiin mittareihin, tutkimukseen ostetaan THL:n asiantuntija Minna Kivipellon osaamista. Hän 

ohjaa AVAIN-mittarin käyttöä ja mittarilla kerätyn tiedon analysointia tutkimuksessa. Hänen kaut-

taan AIKUMETOD-tutkimus on kiinteässä yhteydessä valtakunnallisen Sosiaalihuollon kehittämis-

hankkeen kanssa. 

 

4.     Vastuullinen tiede 

4.1. Tutkimuseettiset kysymykset: 

AIKUMETOD-hanke noudattaa TENKin tutkimuseettisiä ohjeita johdonmukaisesti koskien tutki-

muslupakäytäntöjä, tutkimukseen osallistuvien henkilöiden yksityisyyttä ja aineiston säilyttämisen 

tietoturvallisuutta. Tutkimusaineisto anonymisoidaan huolellisesti ennenkuin se tallennetaan tutki-

muksen käyttöön. Tutkimusaineistoa tallennetaan, säilytetään ja käsitellään GDPR-sääntöjen mukai-

sesti. Tutkimuseettisistä kysymyksistä ja niiden ratkaisuista hankitaan JYU:n tieteellisen neuvoston 

arvio, koska tutkimus koskee haavoittuvassa asemassa olevia henkilöitä. Tutkimuksessa väitöskirjaa 

tekevien henkilöiden tulee varmistaa tutkimuseettiset seikat erikseen oman opinnäytteensä osalta.  

 

4.2. Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus: 

AIKUMETOD-tutkimus on sitoutunut sosiaalityön tutkimuksena sosiaalityön eettisiin periaatteisiin, 

joihin kuuluu kaikkien ihmisten tasa-arvoisuus ja yhdenvertaisuus.  Tutkimus pyrkii parantamaan 

aikuissosiaalityön asiakkaiden asemaa, jota kuvaa usein moninainen intersektionaalinen vaje 
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yhdenvertaisuuden toteutumisessa. Hankkeeseen on sosiaalityön sukupuolirakenteen vuoksi työllis-

tymässä vain naispuolisia tutkijoita, mutta tämä tasapainottaa toisaalta päinvastaista akateemista su-

kupuolirakennetta. AIKUMETOD-tutkimuksessa sukupuolinen valtavirtaistaminen ja intersektio-

naalisuus ovat läpäiseviä toimintaperiaatteita ja sensitiivisen huomion kohteita. Esimerkiksi tutkitta-

via sosiaalityön työmenetelmiä on  syytä tarkastella  sen suhteen, miten ne  soveltuvat eri yksilöille 

tasavertaisella tavalla.  

 

4.4. Kestävän kehityksen tavoitteet  

AIKUMETOD-tutkimus kytkeytyy osaksi päätoteuttajien ekososiaalisen lähestymistavan ja kestävän 

siirtymän tutkimusta. AIKUMETOD-tutkimus ylittää tavanomaisen kestävän kehityksen tavoitteiden 

yleissuositusten tason ja tarttuu johdonmukaisesti taloudellisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävän 

siirtymän tekemiseen yhteiskunnassa (Sustainability transition). Siinä yhdistyvät uudenlainen oikeu-

denmukainen talous, joka irtaantuu luonnonvarojen ylikäytöstä ja mahdollistaa kaikille sosiaalisen 

osallisuuden. Aikuissosiaalityössä ollaan kestämättömän kehityksen seurausten ytimessä, jossa talou-

den, ympäristön ja sosiaalisen kehityksen ristiriidat kulminoituvat. Yhteisöllisyys, voimavaralähtöi-

syys, osallisuus, taloudellinen toimintakyky ja maahanmuuttajien kunnioittava inkluusio kontribuoi-

vat uudella tavalla kestävää kehitystä.    

 

4.3. Avoin tiede: 

AIKUMETODissa tuotettavat tieteelliset julkaisut on tarkoitus julkaista avoimen tieteen periaatteita 

noudattavissa tieteellisissä lehdissä. Hanke varautuu avoimesta julkaisupolitiikasta johtuviin mahdol-

lisiin julkaisumaksuihin. Tutkimusaineistona käytettävää asiakkaiden asiakirja-aineistoa ei voida ar-

kistoida avoimen tieteen periaatteiden mukaiseen käyttöön, mutta tutkimukseen varta vasten tuotet-

tava haastatteluaineisto voidaan luvanvaraisesti arkistoida kansallisen yhteiskuntatieteelliseen tieto-

arkistoon. Tutkimuksen tuottama tieto ja mallinnukset saatetaan verkon kautta ja erillisillä jakamisti-

laisuuksilla kansalliseen aikuissosiaalityön käyttöön.  

 

5.     Yhteiskunnalliset vaikutukset ja vaikuttavuus 

 

5.1.  Vaikutukset ja vaikuttavuus tiedeyhteisön ulkopuolella: 

Tutkimuksen yhteiskunnalliset vaikutukset liittyvät pitkällä aikavälillä sosiaalityön tutkimuksellisen 

aseman ja tietopohjan vahvistumiseen ja työmenetelmien vaikuttavuuteen. Tutkimustulokset ovat 

suoraan sovellettavissa sosiaalipalvelujen käytäntöön ja tukevat palvelujärjestelmän kehittämistä.  
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